
 

Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 1 di 4 - 

Originale 

 
 

Comune di Fortunago 
PROVINCIA DI  PAVIA 

 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  

 

N. 3 DEL 01/03/2021 

 
OGGETTO: Affidamento incarichi di  progettazione, legge 160/2019 - legge finanziaria 

2020           

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

CONSIDERATO che la legge n.160/2019 – legge finanziaria 2020, finanzia la progettazione definitiva ed 

esecutiva di interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 

sicurezza di edifici pubblici e del patrimonio di enti locali, nonché di messa in sicurezza di strade; 

 

CONSIDERATO che con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno in data 7/12/2020, è stato approvato l’elenco degli enti beneficiari fra cui rientra il 

comune di Fortunago al quale viene attribuita la somma di€ 30.000,00 per le finalità sopra indicate; 

 

CONSIDERATO che è stato acquisito il CUP di progetto, identificato al n. D97C20000100001 ED in data 

22/02/2021 è stato acquisito il CIG 8641798D4C relativo all’affidamento delle progettazioni in 

argomento; 

 

CONSIDERATA la necessità di realizzare il progetto definitivo ed esecutivo affidando a professionisti 

esterni la progettazione e la successiva direzione lavori in merito alle necessità dell’Ente 

relativamente ai seguenti progetti: 

1. INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

TURISTICO-CULTURALE DEI BORGHI STORICI", per un complessivo importo di 

680.000,00 €, articolati nei seguenti progetti: 

o 1) Fortunago Borgo digitale 

o 2) Straordinaria manutenzione e recupero funzionale della villa comunale e info 

point 

o 3) Valorizzazione dei parchi e spazi ludici 

o 4) cammino dei celti alla riscoperta delle antiche fonti della salute 

o 5) percorsi pedonali protetti dai parcheggi al borgo 

o 6) riqualificazione delle aree verdi di accoglienza (6.1) e riqualificazione  

dell’accesso medioevale al castello e dell’area camper (6.2); 

 

2. Interventi di: 

o realizzazione di locale nel centro sportivo di Fortunago, 

o sistemazione dei parcheggi nell’area Est dell’Auditorium comunale e messa in 

sicurezza adiacenze e lu9oghi di accesso allla struttura, 

o piano di sicurezza e coordinamento accessi all’auditorium; 

3. Lavori di: 

o Realizzazione di Cappella Funeraria e opere accessorie. 



 

Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 2 di 4 - 

o Progettazione di Variante al P.G.T del comune di Fortunago- Variante 1-19 

 

4. Lavori di Pronto intervento per la messa in sicurezza di infrastrutture comunali. 

 

 

DATO ATTO dell’esperienza maturata sul campo: 

 dall’Ing. Angelo Elefanti avente sede legale in Via Leonardo da Vinci n° 6, 27058 - Voghera (PV) – 

Cdice  Fiscale: LFNNGL53P21M109S, e partita IVA n.02699940181, relativamente agli interventi 

indicati al punto 1 sopra riportato;  

 dal geom. Paolo Foresta con sede in Salterigo n. 1, 27040 Fortunago, Codice Fiscale 

FRSPLA70H01C588H  e Partita IVA n. IT01624090187, relativamente agli interventi di cui al 

punto 2 sopra indicato; 

 dall’ing. Ortenzio Elefanti con sede in via Leonardo da Vinci 6, 27058 Voghera, codice fiscale  

LFNRNZ53E10D732Q,  partita IVA n. 00816650188, relativamente alle opere di cui al punto 3 

sopra indicato; 

 dall’ing. Maurizio Rolandi, con sede in via Carlo Marx n. 26, 27058 Voghera, Codice Fiscale  

RLNMRZ71D23M109V e partita IVA n. IT01965770181, per gli interventi di cui al punto 4 sopra 

indicato; 

 

 

VISTI l’art. 107 del Dlgs. n. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione degli 

atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno attributi 

loro dalla legge o dallo statuto o dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal Presidente, nonché 

la gestione e i relativi risultati, secondo gli obiettivi prefissati dall’ente; 

 l’art. 183 del Dlgs. n. 267/2000 che disciplina gli impegni di spesa; 

 l’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio; 

 la Legge n° 241 del 07/08/1990 e s.m.i; 

 lo Statuto dell’Unione; 

 

DETERMINA 
 

 Di incaricare l’Ing. Angelo Elefanti, avente sede legale in Via Leonardo da Vinci n° 6, 27058 - 

Voghera (PV) – COD. FISC. LFN NGL 53  P 21 M 109 S per la Progettazione di fattibilità tecnico 

economica dei Lavori relativi al punto 1 sopra indicato, ad esclusione dei lavori oggetto 

dell’intervento 6.1, oggetto di separato incarico; 

 Di incaricare IL geom. Paolo Foresta con sede in Salterigo n. 1, 27040 Fortunago, Codice Fiscale 

FRSPLA70H01C588H e Partita IVA n. IT01624090187, relativamente agli interventi di cui al punto 

2 sopra indicato; 

  Di incaricare l’ing. Ortenzio Elefanti con sede in via Leonardo da Vinci 6, 27058 Voghera, codice 

fiscale  LFNRNZ53E10D732Q,  partita IVA n. 00816650188, relativamente alle opere di cui al 

punto 3 sopra indicato; 

 Di incaricare  l’ing. Maurizio Rolandi, con sede in via Carlo Marx n. 26, 27058 Voghera, Codice 

Fiscale  RLNMRZ71D23M109V e partita IVA n. IT01965770181, per gli interventi di cui al punto 4 

sopra indicato; 

 

 Di stabilire che per le prestazioni sopra specificate sarà corrisposto un importo pari al: 

a.  1% sull’importo imponibile dei lavori, per la progettazione di fattibilità tecnico economica 

(oltre al 4% per cassa previdenziale e oltre iva, se dovuta); 

b. 4% per la progettazione definitiva ed esecutiva (oltre al 4% per cassa previdenziale e oltre 

iva, se dovuta); 

c.  5% per la direzione lavori (oltre al 4% per cassa previdenziale e oltre iva, se dovuta); 

d. Percentuali da definire in base alla tariffa professionale per prestazioni diverse; 

 

 



 

Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 3 di 4 - 

 Di stabilire che la quantificazione della parcella verrà effettuata a in base all’effettivo importo dei 

lavori del progetto, a cui verranno applicate le percentuali sopra riportate; 

 

 Di dare atto che a seguito di presentazione di progetto e relativo quadro economico, verrà redatto 

altro apposito atto al fine di imputare nel bilancio il valore economico per le spese tecniche a favore 

del professionista; 

 

 Di dare atto che la spesa trova copertura nel bilancio 2020-2022 del Comune di Fortunago – 

Codice Univoco Ufficio per fatturazione elettronica PA:   ZCL9LF; 

 

 Di dare atto che detta determina sarà pubblicata all’Albo on line del Comune di Fortunago per un 

periodo di gg. 15 (quindici) consecutivi, nonché nel relativo sito internet;  

 

 Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è Emilia Sgorbini.  

 

                                                                                            Il Responsabile del Procedimento 

         Emilia Sgorbini                                                                                                                                                                                                            

 



 

Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 4 di 4 - 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Fortunago, lì 01/03/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Sgorbini Emilia  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Fortunago, lì 01/03/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Sgorbini Emilia 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 68 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

03/03/2021 

 

Fortunago, lì 03/03/2021 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

 Emilia Sgorbini 

 

 

 

  

  

 


